Chừng nào cơ bút được tự do, các Đấng nhìn nhận
những giải thích ấy, chúng ta sẽ căn cứ nơi Thánh Giáo làm
tài liệu chánh thức của Đại Đạo.

Tưởng những sự “Tầm Ngọc” ấy không có tác dụng tư
lợi thì xin có sự đóng góp của nhiều bạn Đạo tâm hùn vốn
vào để khi mỏ Ngọc được khai quật thì chúng ta sẽ chia
nhau mà làm giàu.

Rất mong thay.
Thánh Địa ngày 22–2– Nhâm Tuất (1982)

Tử Quang(1)

(1). “Tử Quang” là sự kết hợp giữa Tử Trước (Bút hiệu của ông Hữu
Phan Quân Lê Văn Thoại) và Quang Minh (Bút hiệu của ông Sĩ
Tải Bùi Văn Tiếp) hai người đã cùng nhau sưu tầm những cái hay
của nền Đại Đạo để cho ra đời các quyển Tầm Ngọc I, II, III, IV,
V.

Ngài quát mắng Biện Hỹ.

Biện Hỷ biết bại lộ hét quân phục ra tay. Quan Vũ nhờ
có phòng bị nên khỏi bị hại, Ngài giết Biện Hỷ và thoát
thân được.

Để được rõ hơn về thân thế của Đức Quan Thánh
chúng tôi xin sao nguyên văn bài thuyết Đạo của Đức Hộ
Pháp tại Đền Thánh ngày 24–6 Mậu Tý (30–7–1948) (trang

102) như sau:

▶ Tại Ðền Thánh, thời Tý đêm 24 tháng 6 năm Mậu Tý (dl.
30–07–1948)

Hôm nay là ngày vía Ðức Cái Thiên Cổ Phật Quan
Thánh Ðế Quân tức Hớn Thọ Ðình Hầu Quan Vân Trường
nhà Hớn đời Tam Quốc.

Một vị Hiển Thánh đời Hớn, thời Tam Quốc, ngày nay
đạt phẩm vị đến Tam Trấn Oai Nghiêm trong nền Chánh
Giáo của Ðức Chí Tôn, sự vinh hiển cao trọng đó ta thấy giá
trị vô đối.

MỪNG VIỆT NAM THOÁT ÁCH

Ngày đảo chánh Pháp là 9–3–1945 mãi đến ngày 3–4–
1945 mới có cơ hội cầu Đức Lý và anh cả Đức Quyền Giáo
Tông, sau đây là bài Thánh Giáo tiếp nhận được của hai Đấng:

▶ Căn cứ Sài Gòn, 21–2 Ất Dậu (3–4–1945) 20 giờ 45.
� Phò Loan: Cao Tiếp Đạo và Ngọc Hoài Thanh.
� Hầu Đàn: Giáo Sư Thượng Vinh Thanh, Lễ Sanh
Thượng Tý và Thượng Danh, Thông Sự Nguyễn Tuấn
Phát.

ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ

Lý Giáo Tông

Lão chào Cao Tiếp Đạo, hiền hữu Thượng Vinh Thanh,
chư vị Lễ Sanh.

VII. TRẦN HƯNG ĐẠO VƯƠNG DẠY ĐẠO

▶ Căn cứ Sài gòn ngày 1–5–Giáp Thân (21–6–1944)
� Phò Loan: Thái Đến Thanh, Sĩ Tải Nguyễn văn Hợi

Trần Hưng Đạo Vương

Lão già cổ tích chào các bạn, chào các bạn kim thời.
Lão nghe trẻ con thường ca bài “Sông Bạch Đằng” thì lấy

IX. LÊ TẢ QUÂN GIÁNG CƠ

▶ Căn cứ Sài gòn ngày 1–5–Giáp Thân (21–6–1944)
� Phò Loan: Cao Tiếp Đạo — Ngọc Hoài Thanh

Lão Thần xin chào chư vị.
Lão lấy làm vui được thấy cơ độc lập của nước nhà, đổi

ách nô lệ mang nặng hoằng quốc thể trót gần thế kỷ nay được
lo đuổi kẻ thù chung ra khỏi nước, rước Thánh Chúa huờn
ngôi, giống Tiên Rồng phục nghiệp, danh của Lão Thần tái
diễn “Nghĩa Binh” Lão hằng ngày ám trợ cho chư vị đoạt
thành nguyện vọng và độ toàn chiến sĩ Nam bang hừng tâm
phấn khởi.